
Постановление 
Кабинета Министров Республики Узбекистан 
О СОВЕРШЕНСТВОВАНИИ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ 
ХЛОПКООЧИСТИТЕЛЬНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТЬЮ РЕСПУБЛИКИ 
(Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2001 г., № 11, ст. 67; 2002 г., № 
21, ст. 172; 2003 г., № 17-18, ст. 159; № 20, ст. 191; 2004 г., № 43, ст. 456; 2005 г., № 21, 
ст. 152) 
Во исполнение Указа Президента Республики Узбекистан от 11 июня 2001 года № УП-
2874 «О мерах по демонополизации и совершенствованию управления 
хлопкоочистительной промышленностью республики» и в целях углубления процессов 
акционирования предприятий хлопкоочистительной промышленности и оптимизации 
системы управления отраслью Кабинет Министров постановляет: 
1. Одобрить: 
перечень учредителей и структуру ассоциации «Узхлопкопром» согласно приложениям 
№№ 1 и 1а; 
структуру исполнительного аппарата ассоциации «Узхлопкопром» с предельной 
численностью в количестве 88 единиц (без обслуживающего персонала) согласно 
приложению № 2. Предоставить право председателю правления ассоциации вносить 
изменения в структуру ее исполнительного аппарата в пределах установленной 
численности работников.  
В состав Совета ассоциации «Узхлопкопром» входят руководители территориальных 
акционерных объединений «Хлопкопром», руководители ведущих 
хлопкоочистительных предприятий и предприятий по подготовке посевных семян, 
входящих в состав территориальных акционерных объединений. 
Председатель правления ассоциации «Узхлопкопром» и его заместители избираются 
Советом ассоциации, утверждаются в должности Кабинетом Министров и 
приравниваются по статусу соответственно к первому заместителю министра и 
заместителям министра. 
Принять к сведению, что общим собранием учредителей Ташкентского 
государственного акционерного объединения предприятий лубяной промышленности 
«Ташлубпром» принято решение о его упразднении. 
2. Утвердить Положение о Главном контрольно-ревизионном управлении ассоциации 
«Узхлопкопром» согласно приложению № 3. 
Определить, что начальник Главного контрольно-ревизионного управления по 
должности является заместителем председателя правления ассоциации 
«Узхлопкопром». 
Ассоциации «Узхлопкопром» в срок до 15 июля т. г. укомплектовать Главное 
контрольно-ревизионное управление квалифицированными кадрами и обеспечить их 
эффективную работу. 
Предоставить Главному контрольно-ревизионному управлению право проводить в 
течение всего периода заготовки и переработки хлопка-сырца по специальным 
графикам, утвержденным председателем ассоциации «Узхлопкопром», проверки и 
ревизии хлопкоочистительных предприятий по вопросам количества и качества 
заготавливаемого, перерабатываемого и хранимого хлопка-сырца, соблюдения 
установленного порядка сортообновления и сорторазмещения, а также проверки 
соответствия посевных семян, выделяемых хлопкосеющим хозяйствам, техническим 
требованиям и установленным заданиям по сорторазмещению хлопчатника. 
3. Согласиться с типовой структурой исполнительного аппарата территориального 
акционерного объединения «Хлопкопром» согласно приложению № 4. 
Определить, что: 



в состав наблюдательных советов территориальных акционерных объединений 
«Хлопкопром» входят государственные поверенные по управлению принадлежащими 
государству пакетами акций и акционеры, владеющие значительным количеством 
акций в уставных фондах этих объединений; 
уставные фонды территориальных акционерных объединений «Хлопкопром» 
формируются за счет имущества ликвидируемых территориальных государственно-
акционерных объединений по закупке, переработке хлопка-сырца и поставке 
хлопковой продукции, передачи в их уставный фонд контрольных пакетов (51 
процента) акций хлопкоочистительных предприятий, а также принадлежащих 
государству пакетов акций других акционерных обществ, входящих в состав 
территориального объединения. 
4. Госкомимуществу Республики Узбекистан осуществить: 
до 1 августа 2001 года формирование уставных фондов территориальных акционерных 
объединений «Хлопкопром», регистрацию проспектов эмиссии акций с 
распределением долей: 51 процент в государственной собственности, 49 процентов — 
на свободную реализацию, включая иностранным инвесторам; 
до 1 января 2002 года приватизацию и акционирование государственных предприятий 
и организаций, в том числе преобразование в частную собственность, согласно 
приложению № 5*; 
* Приложение № 5 не приводится. 
совместно с Министерством финансов, Государственным налоговым комитетом 
Республики Узбекистан, другими заинтересованными организациями 
реструктуризацию, в установленном порядке, уставных фондов хлопкоочистительных 
предприятий, входящих в состав территориальных акционерных объединений 
«Хлопкопром», с закреплением в государственной собственности пакетов акций в 
размере 51 процента и за членами трудовых коллективов — не более 7 процентов, со 
свободной реализацией оставшихся пакетов акций, включая иностранным инвесторам. 
5. Специальной комиссии по вопросам разгосударствления и акционирования 
предприятий и организаций, входящих в состав ГАА «Узгосхлопкопромсбыт», 
образованной постановлением Кабинета Министров от 17 ноября 2000 года № 401 
(Султанов У.Т.): 
обеспечить проведение до 1 августа 2001 года учредительного собрания ассоциации 
«Узхлопкопром» и регистрацию ее устава в установленном порядке; 
в двухмесячный срок завершить работу по назначению в установленном порядке 
государственных поверенных по управлению территориальными акционерными 
объединениями «Хлопкопром» в соответствии с принадлежащими государству долями 
акций в их уставных фондах; 
в двухмесячный срок осуществить передачу на конкурсной основе в доверительное 
управление принадлежащих государству пакетов акций в открытых акционерных 
обществах согласно приложению № 6*; 
* Приложение № 6 не приводится. 
в месячный срок передать внешнеторговым компаниям Министерства внешних 
экономических связей Республики Узбекистан государственное предприятие «Тола 
базаси» (г. Наманган) и в доверительное управление — принадлежащий государству 
пакет акций акционерного общества «Нишон толаси» (Нишанский район 
Кашкадарьинской области). 
6. Установить, что: 
ассоциация «Узхлопкопром» и территориальные акционерные объединения 
«Хлопкопром» являются правопреемниками по заключенным договорам 
соответственно государственно-акционерной ассоциации «Узгосхлопкопромсбыт» и 



территориальных государственно-акционерных объединений по закупке, переработке 
хлопка-сырца и поставке хлопковой продукции; 
ассоциация «Узхлопкопром» до завершения переработки хлопка-сырца урожая 2000 
года и соответствующей реализации продукции исполняет обязательства по договорам 
и контрактам, заключенным ассоциацией «Узгосхлопкопромсбыт»; 
полученные ассоциацией «Узхлопкопромсбыт» средства на авансирование 
производителей хлопка-сырца от Фонда для расчетов за сельскохозяйственную 
продукцию, закупаемую для государственных нужд, при Министерстве финансов под 
урожай 2001 года переоформляются на территориальные акционерные объединения 
«Хлопкопром»; 
ассоциация «Узхлопкопром» осуществляет свою деятельность за счет отчислений 
своих учредителей территориальных акционерных объединений. 
Предоставить, в порядке исключения, право ассоциации «Узхлопкопром» 
осуществлять на договорной основе обеспечение территориальных акционерных 
объединений «Хлопкопром» необходимым оборудованием, запасными частями, 
материально-техническими ресурсами. 
7. Разрешить Госкомимуществу Республики Узбекистан направлять в территориальные 
акционерные объединения «Хлопкопром» на техническое перевооружение 
предприятий отрасли 50 процентов выручки от реализации предназначенных для 
свободной продажи акций открытых акционерных обществ, входящих в 
соответствующие территориальные объединения (за исключением операционных 
расходов). 
8. Определить, что территориальные объединения «Хлопкопром» являются 
коммерческими агентами Фонда для расчетов за сельскохозяйственную продукцию, 
закупаемую для государственных нужд, при Министерстве финансов Республики 
Узбекистан. 
Одобрить: 
Типовое положение о Центре по контрактации и расчетам за хлопок-сырец и 
хлопковую продукцию территориального объединения «Хлопкопром» согласно 
приложению № 7; 
схемы авансирования и расчетов с производителями хлопка-сырца через Фонд для 
расчетов за сельскохозяйственную продукцию, закупаемую для государственных нужд, 
при Министерстве финансов Республики Узбекистан согласно приложениям №№ 8 и 9. 
Увеличить предельную численность центрального аппарата Фонда для расчетов за 
сельскохозяйственную продукцию, закупаемую для государственных нужд, при 
Министерстве финансов Республики Узбекистан на 3 штатных единицы. Ввести в 
структуру Фонда по 1-2 штатные единицы региональных инспекторов, закрепив их за 
Центрами по контрактации и расчетам за хлопок-сырец и хлопковую продукцию 
территориальных акционерных объединений «Хлопкопром». 
9. Министерству финансов Республики Узбекистан: 
совместно с Центральным банком Республики Узбекистан в десятидневный срок 
утвердить Порядок авансирования и расчетов с производителями хлопка-сырца; 
в месячный срок обеспечить назначение региональных инспекторов Фонда для 
расчетов за сельскохозяйственную продукцию, закупаемую для государственных нужд, 
прикрепляемых к Центрам по контрактации и расчетам за хлопок-сырец и хлопковую 
продукцию территориальных акционерных объединений «Хлопкопром»; 
ужесточить контроль за целевым и эффективным использованием средств Фонда для 
расчетов за сельскохозяйственную продукцию, закупаемую для государственных нужд, 
пресекая нарушения финансовой дисциплины на местах с привлечением виновных лиц 
к строгой ответственности, вплоть до уголовной. 



10. Возложить на акционерно-коммерческий банк «Пахтабанк» ответственность за 
открытие и правильное проведение операций по депозитным и специальным счетам 
хлопкоочистительных предприятий и территориальных акционерных объединений 
«Хлопкопром», за целевым использованием средств Фонда для расчетов за 
сельскохозяйственную продукцию, закупаемую для государственных нужд. 
Запретить открытие банковских счетов заготовительными пунктами. Определить, что 
расчеты, связанные с обеспечением хозяйственных нужд заготовительных пунктов, 
осуществляются через депозитные счета хлопкоочистительных предприятий. 
11. Министерству внешних экономических связей Республики Узбекистан совместно с 
Госкомимуществом Республики Узбекистан и территориальными акционерными 
объединениями «Хлопкопром» в целях создания резерва для комплектации партий 
хлопкового волокна для отгрузки на экспорт организовать в 2001-2002 годах 
функционирование региональных хлопковых терминалов согласно приложению № 10*. 
* Приложение 10 не приводится. 
12. В целях обеспечения должного контроля за соблюдением установленного порядка 
заключения и исполнения договоров контрактации укрепить подразделения 
Министерства юстиции Республики Узбекистан по контролю за исполнением 
договорных обязательств, увеличив их численность в республиканском аппарате, в 
Министерстве юстиции Республики Каракалпакстан и областных подразделениях 
соответственно на 2 штатные единицы в каждом. 
13. Образовать специальную комиссию по аттестации руководителей ассоциации 
«Узхлопкопром», территориальных акционерных объединений «Хлопкопром» и 
открытых акционерных обществ, входящих в состав ассоциации, согласно приложению 
№ 11*. 
* Приложение № 11 не приводится. 
Комиссии по аттестации до 1 августа 2001 года провести аттестацию руководителей 
ассоциации «Узхлопкопром» и входящих в ее состав открытых акционерных обществ, а 
также внести в Кабинет Министров предложения по назначению председателей и 
заместителей председателя территориальных акционерных объединений 
«Хлопкопром». 
14. Разместить ассоциацию «Узхлопкопром» по адресу: ул. Усмана Насыра, д. 8а. 
15. Признать утратившими силу: 
постановление Кабинета Министров Республики Узбекистан от 10 ноября 1992 года № 
517 «О вопросах организации деятельности Узбекской государственно-акционерной 
ассоциации по переработке хлопка-сырца и сбыту хлопковой продукции 
(«Узгосхлопкопромсбыт»)»; 
приложения №№ 3 и 4 к постановлению Кабинета Министров Республики Узбекистан 
от 9 марта 2001 года № 119 «О дальнейших мерах по разгосударствлению и 
приватизации предприятий с привлечением иностранных инвесторов в 2001-2002 гг.» в 
части предприятий ассоциации «Узгосхлопкопромсбыт». 
16. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Премьер-
министра Республики Узбекистан У.Т. Султанова и государственного советника 
Президента Республики Узбекистан И.Х. Джурабекова.  
Председатель Кабинета Министров И. КАРИМОВ 
г. Ташкент, 
12 июня 2001 г., 
№ 252 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению Кабинета Министров 
от 12 июня 2001 г. № 252 



перечень 
учредителей ассоциации «Узхлопкопром» 
1. Территориальное акционерное объединение «Каракалпакхлопкопром» 
2. Территориальное акционерное объединение «Андижанхлопкопром» 
3. Территориальное акционерное объединение «Бухарахлопкопром» 
4. Территориальное акционерное объединение «Джизакхлопкопром» 
5. Территориальное акционерное объединение «Кашкадарьяхлопкопром» 
6. Территориальное акционерное объединение «Навоихлопкопром» 
7. Территориальное акционерное объединение «Наманганхлопкопром» 
8. Территориальное акционерное объединение «Самаркандхлопкопром» 
9. Территориальное акционерное объединение «Сурхандарьяхлопкопром» 
10. Территориальное акционерное объединение «Сырдарьяхлопкопром» 
11. Территориальное акционерное объединение «Ташкентхлопкопром» 
12. Территориальное акционерное объединение «Ферганахлопкопром» 
13. Территориальное акционерное объединение «Хорезмхлопкопром» 
14. ОАО «PAXTASANOATILM» Республиканский научный центр, г. Ташкент 
15. ОАО «Марказлашган республика таъминот базаси», г. Ташкент 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1а  
к постановлению Кабинета Министров 
от 12 июня 2001 г. № 252 
структура 
ассоциации «Узхлопкопром» 
 
Примечание: 
ОММ — областные механические мастерские. 
База МТС — базы материально-технического снабжения. 
ХРСУ — хозрасчетные ремонтно-строительные управления. 
СП — совместные предприятия. 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  
к постановлению Кабинета Министров 
от 12 июня 2001 г. № 252 
Структура исполнительного аппарата ассоциации «Узхлопкопром» 
 
Всего численность: 88 единиц 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к постановлению Кабинета Министров 
от 12 июня 2001 г. № 252 
положение 
о Главном контрольно-ревизионном управлении ассоциации «Узхлопкопром»  
I. Общие положения 
1. Главное контрольное управление (далее — Управление) является структурным 
подразделением исполнительного аппарата ассоциации «Узхлопкопром» и 
осуществляет контроль и ревизии за достоверностью статистических и бухгалтерских 
данных по количеству и качеству хлопка-сырца, принимаемого, хранимого и 
перерабатываемого хлопкоочистительными предприятиями, соблюдением 
установленных нормативов выхода хлопка-волокна, угаров и других потерь, 
возникающих при его переработке, соблюдением установленного порядка 
сортообновления и сорторазмещения, подготовкой и обеспечением хлопкосеющих 
хозяйств посевными семенами хлопчатника в соответствии с установленными 
стандартами и размещением селекционных сортов. 



2. Управление в своей деятельности руководствуется законодательством Республики 
Узбекистан, Инструкцией по заготовке хлопка-сырца, требованиями технологического 
регламента его переработки, Инструкцией по первичному учету сырья и хлопковой 
продукции, действующими нормативами выходов продукции, государственными 
стандартами на хлопок-сырец, хлопок-волокно, хлопковый линт, хлопковые семена и 
методы испытаний для оценки их качества, другими нормативными документами, 
решениями ассоциации «Узхлопкопром» и настоящим Положением. 
II. Основные задачи и функции Управления 
3.Основными задачами Управления являются: 
контроль за недопущением приписок и искажений статистической и бухгалтерской 
отчетности по заготовке, хранению, переработке хлопка-сырца, выработке хлопковой 
продукции и ее реализации; 
осуществление контроля правильности расчетов кондиционной массы хлопка-сырца и 
хлопковой продукции, оформления документов первичного учета и отчетности и их 
соответствия требованиям действующих инструкций и бухгалтерской отчетности; 
контроль соблюдения технологического регламента приемки, хранения и переработки 
хлопка-сырца, порядка сертификации и реализации хлопковой продукции; 
контроль за соблюдением установленного порядка сортообновления и 
сорторазмещения, подготовкой и обеспечением хлопкосеющих хозяйств посевными 
семенами хлопчатника в соответствии с установленными стандартами и размещением 
селекционных сортов; 
разработка и совершенствование методологии организации и проведения проверок по 
оценке количества и качества хлопка-сырца и вырабатываемой из него продукции и их 
отражения в отчетности. 
4. В соответствии с возложенными задачами Управление выполняет следующие 
функции: 
осуществляет проверки соблюдения установленного порядка сортообновления и 
сорторазмещения, а также проверки соответствия посевных семян, выделяемых 
хлопкосеющим хозяйствам, техническим требованиям и установленным заданиям по 
сорторазмещению хлопчатника, докладывает руководству ассоциации «Узхлопкопром» 
и территориальных акционерных объединений «Хлопкопром» о выявленных фактах 
нарушений в сорторазмещении; 
осуществляет контроль и ревизии правильности оформления приемо-сдаточных 
документов по каждой транспортной единице с хлопком-сырцом, поступающей на 
заготпункт от хозяйства-сдатчика; 
контролирует правильность взвешивания транспортной единицы с хлопком-сырцом, 
определение его физической массы, соблюдение порядка отбора проб хлопка-сырца и 
формирование среднего его образца по хозяйству для последующей оценки качества в 
лаборатории; 
проверяет правильность разгрузки транспортной единицы, складирования прошедшего 
взвешивание и оценку качества хлопка-сырца в строгом соответствии с 
установленными лабораторией показателями его сортности, классности, влажности и 
засоренности; 
проверяет правильность расчета кондиционной массы хлопка-сырца с учетом 
установленных лабораторией его сортности, влажности и засоренности, оформления 
приемных квитанций, выдаваемых хозяйству-сдатчику, а также других бухгалтерских 
документов по его приемке; 
осуществляет проверку условий хранения заготовленного хлопка-сырца и реализацию 
мероприятий по его сохранности с участием лаборатории заготпункта с принятием мер 



по ускорению передачи в переработку его партий, не подлежащих длительному 
хранению; 
проводит, при необходимости, комиссионную (совместно с Узгосстандартом и другими 
уполномоченными органами) проверку количества и качества заготовленного хлопка-
сырца путем обмера его бунтов или их перевешивания с контрольной оценкой 
качества; 
осуществляет контроль за исполнением положения о комиссионной (с участием 
представителей хлопкоочистительного предприятия и его лаборатории) приемке по 
количеству и качеству хлопка-сырца, вывозимого из внезаводских заготпунктов на 
хлопкоочистительное предприятие для переработки; 
проводит выборочный контроль за соблюдением технологического регламента 
переработки хлопка-сырца и выпуска качественной продукции; 
организует и проводит комиссионные переработки партий хлопка-сырца на 
хлопкоочистительных предприятиях с установлением фактических выходов хлопковой 
продукции (волокно, линт, семена), показателей угаров производства и их 
сопоставлением с утвержденными нормативами в разрезе селекционных и 
промышленных сортов хлопчатника; 
осуществляет проверки исполнения баланса сырья и готовой продукции с учетом ее 
поставок потребителям и фактических остатков; 
проверяет соответствие статистической и бухгалтерской отчетности фактическому 
движению сырья и готовой продукции на хлопкоочистительном предприятии, объему 
ее отгрузки на экспорт и потребителям республики; 
осуществляет ревизии соответствия данных инвентаризации по использованию сырья и 
выпуску хлопковой продукции утвержденным нормативам; 
оформляет акты по результатам проверок и ревизий, подготавливает на их основании 
докладные записки, справки для руководства ассоциации с предложениями по 
принятию мер, устранению выявленных нарушений и наказанию виновных (штрафные 
санкции и другие меры воздействия) вплоть до передачи имеющихся материалов в 
правоохранительные органы; 
докладывает руководству ассоциации «Узхлопкопром» и территориальных 
акционерных объединений «Хлопкопром» о выявленных фактах искажения 
статистической и бухгалтерской отчетности при заготовке хлопка-сырца, его 
переработки и производстве хлопковой продукции; 
разрабатывает методологию организации проверок вопросов, входящих в компетенцию 
Управления. 
III. Права и обязанности Управления 
5. Управление имеет право: 
проводить в течение всего периода заготовки и переработки хлопка-сырца по 
специальным графикам, утвержденным председателем ассоциации «Узхлопкопром», 
проверки и ревизии хлопкоочистительных предприятий по вопросам количества и 
качества заготавливаемого, перерабатываемого и хранимого хлопка-сырца; 
привлекать к указанным проверкам и ревизиям работников отрасли, республиканского 
научного центра «Пахтасаноатилм», специалистов Узгосстандарта и других 
уполномоченных организаций; 
предъявлять штрафные санкции в установленном законодательством порядке к 
виновным лицам при установлении нарушений, а также передавать материалы 
проверок и ревизий в правоохранительные органы; 
требовать от руководителей и должностных лиц территориальных объединений и 
хлопкоочистительных предприятий предоставления всех документов, необходимых для 
выполнения задач Управления, письменных объяснений по возникшим в ходе проверок 



и ревизий фактам нарушений, подписания актов проверок, а также проведения 
инвентаризации сырья и готовой продукции; 
приостанавливать работу хлопкоочистительных предприятий и их подведомственных 
подразделений, не обеспечивающих выполнение стандартов и нормативных 
документов, способствующих возникновению условий для приписок, злоупотреблений 
и искажения отчетности; 
выдавать предписания хлопкоочистительным предприятиям и территориальным 
объединениям об исключении из отчетности количества хлопка-сырца и продукции из 
него на основании проверок и ревизий, документально установивших факт их 
недостачи, и докладывать об этом ассоциации; 
вносить по материалам проверок и ревизий соответствующие предложения по 
устранению выявленных нарушений, возмещению материального ущерба, 
привлечению к ответственности виновных лиц; 
доводить результаты проверок и ревизий с фактами нарушений (по согласованию с 
ассоциацией) до сведения исполнительной власти регионов для принятия мер с их 
стороны по устранению недостатков. 
6. Управление обязано: 
обеспечить выполнение возложенных на него задач и функций; 
отчитываться о проделанной работе перед Правлением ассоциации; 
строго руководствоваться при проведении проверок и ревизий хлопкоочистительных 
предприятий и территориальных объединений действующим законодательством; 
проводить профилактическую и разъяснительную работу с предприятиями отрасли по 
вопросам недопущения приписок и хищений хлопка-сырца и хлопковой продукции; 
подбирать совместно с руководством ассоциации «Узхлопкопром» в управление 
квалифицированных и добросовестных работников, повышать их квалификацию. 
IV. Организация деятельности Управления 
7. Управление возглавляет начальник, который по должности является заместителем 
председателя правления ассоциации «Узхлопкопром» и назначается на должность в 
соответствии с установленным порядком. 
8. Работники Управления назначаются на должность председателем Правления 
ассоциации из числа добросовестных, компетентных специалистов, со стажем работы в 
отрасли по специальности не менее 5 лет. 
9. В соответствии с задачами Управления и настоящим Положением специалисты 
Управления имеют следующие основные права и обязанности: 
при проведении проверок и ревизий руководствоваться действующим 
законодательством Республики Узбекистан, нормативно-техническими документами, 
принципами объективности и независимости при подготовке экспертных заключений и 
предложений по наказанию виновных; 
представлять материалы проведенных ими проверок и ревизий ассоциации, 
территориальным объединениям и хлопкоочистительным предприятиям для принятия 
мер; 
контролировать выполнение решений, принятых ассоциацией, другими вышестоящими 
организациями, по результатам проведенных проверок и ревизий, требовать их 
исполнения от территориальных объединений и предприятий; 
организовывать работу комиссий, сформированных для проведения проверок и 
ревизий, в том числе и по исполнению решений по их результатам. 
V. Ответственность Управления 
10. Управление и его специалисты несут полную ответственность за достоверность 
результатов проводимых проверок и ревизий, а также за невыявленные своевременно 
факты искажения отчетности по заготовке хлопка-сырца и его переработке по каждой 



из закрепленных за ними территорий в соответствии с законодательством Республики 
Узбекистан. 
11. Начальник Управления персонально ответственен за нарушения, допущенные 
работниками Управления при осуществлении ими проверок и ревизий, а также за 
непринятие должных мер и неинформирование руководства ассоциации о выявленных 
фактах нарушений. 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к постановлению Кабинета Министров 
от 12 июня 2001 г. № 252 
Типовая структура исполнительного аппарата управления территориального 
акционерного объединения «Хлопкопром» 
 
Всего численность: 42—49 единиц (в Навоийской области — 42 ед., в Республике 
Каракалпакстан, Бухарской, Джизакской, Сырдарьинской, Самаркандской областях — 
46 ед., Ташкентской, Андижанской, Кашкадарьинской, Наманганской, 
Сурхандарьинской, Ферганской, Хорезмской областях — 49 ед.). 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 
к постановлению Кабинета Министров 
от 12 июня 2001 г. № 252 
Типовое положение 
о Центре по контрактации и расчетам за хлопок и хлопковую продукцию 
территориального акционерного объединения «Хлопкопром»  
I. Общие положения 
1. Центр по контрактации и расчетам за хлопок и хлопковую продукцию (далее — 
Центр) является структурным подразделением территориального акционерного 
объединения «Хлопкопром», отвечающим за заключение договоров контрактации, 
своевременное проведение авансирования и окончательных взаиморасчетов с 
сельскохозяйственными производителями и хлопкоочистительными предприятиями за 
хлопок-сырец и хлопковую продукцию, а также за целевое использование средств 
Фонда для расчетов за сельскохозяйственную продукцию, закупаемую для 
государственных нужд, при Министерстве финансов Республики Узбекистан (далее — 
Фонд). 
2. Центр в своей деятельности руководствуется законодательством Республики 
Узбекистан, типовым Положением о территориальном акционерном объединении, 
государственными стандартами, инструкциями и другими нормативными документами, 
решениями территориального акционерного объединения и настоящим Положением. 
3. В состав Центра входят — отдел договоров контрактации хлопка-сырца, отдел 
договоров (контрактов) по реализации хлопковой продукции, отдел взаиморасчетов по 
закупке хлопка-сырца и реализации хлопковой продукции и отдел банковских и 
расчетных операций. 
II. Основные задачи и функции Центра 
4. Основными задачами Центра являются: 
заключение через хлопкоочистительные предприятия, при участии обслуживающих 
банков, договоров контрактации на производство и переработку хлопка-сырца с 
хлопкосеющими сельскохозяйственными предприятиями и фермерскими хозяйствами; 
См. последующую редакцию. 
авансирование хлопкосеющих сельскохозяйственных предприятий и фермерских 
хозяйств, оплата за сбор хлопка-сырца согласно договорам контрактации за счет 
средств, полученных из Фонда, через специальные счета хлопкоочистительных 
предприятий; 



проведение окончательных взаиморасчетов через специальные счета 
хлопкоочистительных предприятий с сельскохозяйственными предприятиями и 
фермерскими хозяйствами с учетом результатов переработки хлопка-сырца; 
См. последующую редакцию. 
заключение договоров с хлопкоочистительными предприятиями на поставку хлопковой 
продукции на экспорт и республиканским потребителям с проведением взаиморасчетов 
с ними, с учетом погашения средств, полученных из Фонда;  
контроль, совместно с обслуживающими банками, за целевым использованием средств 
Фонда, направляемых хлопкосеющим хозяйствам через специальные счета 
хлопкоочистительных предприятий; 
подготовка натуральных балансов хлопковой продукции по итогам переработки 
хлопка-сырца текущего урожая; 
проверка актов инвентаризации хлопкоочистительных предприятий по результатам 
переработки хлопка-сырца и поставок хлопковой продукции, представление их на 
утверждение руководству территориального акционерного объединения с 
последующей передачей ассоциации «Узхлопкопром» для подготовки сводных 
натуральных балансов производства и поставок хлопковой продукции по отрасли. 
5. В соответствии с возложенными задачами Центр выполняет следующие функции: 
оформляет договоры контрактации на производство хлопка-сырца и его переработку с 
хлопкосеющими сельскохозяйственными предприятиями, фермерскими хозяйствами и 
хлопкоочистительными предприятиями, при участии обслуживающих банков, с их 
регистрацией в установленном порядке; 
контролирует исполнение сторонами договоров контрактации и достоверность данных 
по количеству и качеству принятого хлопка, представляемых хлопкоочистительными 
предприятиями; 
подготавливает сведения о ходе заготовки хлопка-сырца в разрезе хлопкосеющих 
хозяйств и хлопкоочистительных предприятий для предоставления руководству 
территориального объединения и ассоциации «Узхлопкопром»; 
проводит авансирование хлопкосеющих хозяйств согласно договорам контрактации 
через специальные счета хлопкоочистительных предприятий за счет средств, 
полученных из Фонда; 
проводит оплату хлопкосеющим хозяйствам за сданный хлопок-сырец, в том числе и за 
его сбор, в установленном размере от общего объема заготовок; 
проводит окончательные взаиморасчеты с хлопкосеющими хозяйствами и 
хлопкоочистительными предприятиями с учетом результатов переработки хлопка-
сырца через их специальные счета; 
осуществляет взаиморасчеты с хлопкоочистительными предприятиями за продукцию, 
отгруженную на экспорт и отечественным потребителям, с учетом погашения средств, 
полученных из Фонда;  
подготавливает и передает данные по утвержденному перечню в областной орган 
статистики; 
регистрирует поступающие счета за отгруженную хлопковую продукцию в разрезе 
хлопкоочистительных предприятий, грузополучателей и плательщиков с проверкой 
комплектности документов, правильности и полноты их заполнения, контролем 
отгрузочных документов в соответствии с заключенными договорами и выданными 
нарядами; 
готовит оперативную информацию по поступившим счетам от хлопкоочистительных 
предприятий в разрезе ведомств и отдельных организаций; 
ведет учет в разрезе хлопкоочистительных предприятий по выставленным счетам — с 
указанием контрактов, заказчиков, объемов отгрузки, ассортимента продукции; 



контролирует поступление денежных средств в разрезе контрактов и потребителей, их 
взаиморасчеты с поставщиками с составлением актов сверок; 
подготавливает и оформляет акты закрытия контрактов и договоров с заказчиками по 
завершению поставок на экспорт и республиканским потребителям;  
осуществляет проведение перерасчетов с учетом изменений тарифов, стоимости услуг 
предприятий и организаций-смежников, результатов рассмотрения претензий и 
хозяйственных споров; 
проверяет правильность проведения расчетов кондиционной массы принятого хлопка-
сырца, его стоимости, а также отгруженной потребителям хлопковой продукции; 
готовит документы по хозяйственным спорам и претензиям в хозяйственные суды; 
обеспечивает подготовку балансов сырья и хлопковой продукции в разрезе 
хлопкоочистительных предприятий; 
оформляет хозяйственные договоры с заказчиками на поставку хлопковой продукции 
на экспорт и республиканским потребителям;  
оформляет хозяйственные договоры с хлопкоочистительными предприятиями на 
поставку хлопковой продукции потребителям из государственных ресурсов, а также с 
хлопкосеющими хозяйствами при реализации продукции из принадлежащих им 
ресурсов; 
оформляет наряды хлопкоочистительным предприятиям на отгрузку хлопковой 
продукции на экспорт и республиканским потребителям в строгом соответствии с 
экспортными уведомлениями и отгрузочными реквизитами заказчиков;  
контролирует исполнение хлопкоочистительными предприятиями контрактов и 
договоров поставки хлопковой продукции на экспорт и республиканским потребителям 
согласно утвержденным квотам и разнарядкам;  
ведет строгий учет движения сырья, ресурсов хлопковой продукции, ее остатков в 
разрезе хлопкоочистительных предприятий на основании представляемых ими 
оперативных и статистических данных; 
обеспечивает своевременное представление в Фонд расчетов объемов финансирования 
хлопкосеющих хозяйств и хлопкоочистительных предприятий и контролирует целевое 
использование поступивших средств; 
контролирует, совместно с обслуживающими банками, целевое использование средств 
Фонда, направляемых хлопкосеющим хозяйствам и хлопкоочистительным 
предприятиям; 
проверяет акты инвентаризации хлопкоочистительных предприятий по результатам 
переработки хлопка-сырца, представляет их на утверждение руководству 
территориального объединения, с последующей передачей ассоциации 
«Узхлопкопром» баланса использования сырья, производства и поставок готовой 
продукции для включения в сводный баланс по отрасли; 
проводит перечисление средств поставщикам и другим организациям через областное 
отделение Пахта-банка с расчетного и ссудного счетов согласно представленным 
расчетам, договорам, письмам и первичным документам; 
выдает оперативную информацию по дебиторской и кредиторской задолженности в 
разрезе хлопкоочистительных предприятий по состоянию на 1 и 15 число каждого 
месяца; 
обеспечивает участие специалистов Центра в проведении ревизий и проверок, 
проводимых Главным контрольно-ревизионным управлением ассоциации 
«Узхлопкороб», с предоставлением необходимой информации, отчетных и других 
данных, связанных с работой Центра, территориального объединения и входящих в его 
состав хлопкоочистительных предприятий.  
III. Права Центра 



6. Центр в рамках выполнения возложенных на него задач вправе: 
осуществлять в установленном порядке координацию деятельности 
хлопкоочистительных предприятий, их структурных подразделений, связанных с 
заготовкой хлопка-сырца, его переработкой и взаиморасчетами с хлопкосеющими 
хозяйствами; 
подготавливать и оформлять договоры контрактации с хлопкосеющими хозяйствами и 
хлопкоочистительными предприятиями, а также на реализацию хлопковой продукции; 
запрашивать и получать информацию, сведения, отчетные данные от хлопкосеющих 
хозяйств, хлопкоочистительных предприятий, связанные с выполнением договоров 
контрактации, договоров поставок хлопковой продукции, движением и использованием 
средств Фонда и средств, полученных от реализации продукции; 
осуществлять иные полномочия в пределах возложенных на него задач, вытекающих из 
настоящего Положения и Положения о территориальном акционерном объединении, а 
также из норм действующего законодательства. 
IV. Организация деятельности Центра 
7. Центр возглавляет начальник, который по должности является заместителем 
председателя правления территориального акционерного объединения «Хлопкопром» и 
назначается на должность на основании его приказа в установленном порядке. 
8. Работники Центра назначаются на должность председателем правления 
Территориального акционерного объединения по представлению начальника Центра из 
числа квалифицированных специалистов с опытом работы по специальности. 
9. К Центру прикрепляются по 1-2 региональных инспектора Фонда для расчетов за 
сельскохозяйственную продукцию, закупаемую для государственных нужд, при 
Министерстве финансов Республики Узбекистан, которые осуществляют повседневный 
контроль за целевым использованием средств Фонда и своевременностью расчетов на 
всех этапах авансирования производства хлопка-сырца, осуществлением расчетов за 
хлопок-сырец и хлопковую продукцию. 
V. Ответственность Центра 
10. Центр несет ответственность за исполнение договоров контрактации, достоверность 
проводимых взаиморасчетов с хлопкосеющими хозяйствами и хлопкоочистительными 
заводами, целевое использование средств Фонда, а также за выполнение других задач, 
вытекающих из настоящего Положения и Положения о территориальном акционерном 
объединении в рамках действующего законодательства Республики Узбекистан. 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 8  
к постановлению Кабинета Министров  
от 12 июня 2001 г. № 252 
Схема авансирования производителей хлопка-сырца через Фонд для расчетов за 
сельскохозяйственную продукцию, закупаемую для государственных нужд, при 
Министерстве финансов 
 
ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Схеме авансирования производителей хлопка-сырца через Фонд для расчетов за 
сельскохозяйственную продукцию, закупаемую для государственных нужд 
1. Территориальные акционерные объединения «Хлопкопром» (коммерческие агенты 
Фонда для расчетов за сельскохозяйственную продукцию, закупаемую для 
государственных нужд, при Министерстве финансов Республики Узбекистан) через 
хлопкоочистительные заводы с участием обслуживающих банков заключают договоры 
контрактации с сельскохозяйственными предприятиями и фермерскими хозяйствами 
(далее — сельскохозяйственные производители), застраховав их в установленном 
порядке в ГАСК «Узагросугурта». 



2. Территориальные акционерные объединения «Хлопкопром» совместно с 
Пахтабанком на основании расчетов производят определение потребности в средствах 
для поэтапного авансирования, исходя из объемов заключенных договоров 
контрактации, и представляют ее в Фонд для расчетов за сельскохозяйственную 
продукцию, закупаемую для государственных нужд, при Министерстве финансов 
Республики Узбекистан (далее — Фонд). 
Согласно заключенным договорам контрактации с сельскохозяйственными 
предприятиями территориальные акционерные объединения «Хлопкопром» и 
Пахтабанк заключают Генеральное соглашение с Фондом о финансировании закупки 
хлопка для государственных нужд. 
3. В начале сельскохозяйственного года Министерство финансов Республики 
Узбекистан совместно с Министерством сельского и водного хозяйства, Центральным 
банком Республики Узбекистан, территориальными акционерными объединениями 
«Хлопкопром» и Пахтабанком, исходя из технологических циклов и карт 
сельскохозяйственных работ, установленных закупочных цен на сельскохозяйственную 
продукцию составляет расчет потребности в средствах для финансирования 
производства хлопка с определением графика и размеров авансирования его 
производства. 
Фонд выделяет Пахтабанку отдельными траншами целевые средства для 
авансирования сельскохозяйственных производителей согласно заключенному 
Генеральному соглашению, исходя из ежегодного прогнозного расчета потребности в 
средствах для производства хлопка. 
При этом стоимость посевных семян и других услуг, предоставленных 
сельскохозяйственным производителям, засчитывается в сумме аванса. Авансирование 
территориальными акционерными объединениями «Хлопкопром» 
сельскохозяйственных производителей продукцией собственного производства 
разрешается только с согласия Фонда. 
4. На основании договоров контрактации сельскохозяйственные производители подают 
заявку в обслуживающий банк для выдачи гарантии о возврате авансового платежа в 
пользу территориальных акционерных объединений «Хлопкопром». 
Работник банка, оформляющий гарантийные операции, проверяет наличие и 
правильность оформления заявки на выдачу гарантии (соответствие проекта гарантии 
типовой форме и условиям договора контрактации). Оформленная в установленном 
порядке гарантия направляется в банк, обслуживающий территориальное акционерное 
объединение «Хлопкопром», который авизует ее территориальному акционерному 
объединению «Хлопкопром», и одновременно учитывается в банке 
сельскохозяйственного производителя на внебалансовом счете № 90993 «Выпущенные 
банком гарантии». 
Уменьшение суммы гарантии возврата авансового платежа производится по мере 
исполнения контракта, если это соответствует условиям гарантии на основании авизо, 
полученного от банка территориального акционерного объединения «Хлопкопром», где 
указана сумма погашения аванса при окончательных расчетах за продукцию по 
аккредитиву. 
Банк территориального акционерного объединения «Хлопкопром» проверяет 
полученную гарантию на подлинность, правильное оформление, регистрирует ее в 
специальном журнале, который должен содержать следующие реквизиты: номер 
гарантии; наименование клиента или уполномоченного банка, по заявке которого 
выдана гарантия; наименование коммерческой организации, в пользу которой выдана 
гарантия; дата гарантии; сумма гарантии; срок действия гарантии и др. 



Все авизованные гарантии учитываются в банке территориального акционерного 
объединения «Хлопкопром» на внебалансовых счетах № 94500 «Ценные бумаги в 
качестве залогового обеспечения». 
5. Согласно платежному поручению Фонда РКЦ Ташгоруправления Центрального 
банка Республики Узбекистан осуществляет перевод целевых средств филиалам 
Пахтабанка на счет № 29801 «Расчеты с клиентами» с целью последующего 
направления на специальный целевой счет территориального акционерного 
объединения «Хлопкопром» для авансирования поставки сельскохозяйственной 
продукции. 
Согласно платежным поручениям территориальных акционерных объединений 
«Хлопкопром» Пахтабанк осуществляет авансовый платеж в размере до 50% от 
стоимости подлежащего закупке по договорам контрактации хлопка-сырца, с учетом 
расчетов со сборщиками, вспомогательным персоналом и комбайнерами, в 
соответствии со статистическими данными о заготовке хлопка-сырца в пользу 
территориальных акционерных объединений «Хлопкопром», в пределах суммы 
банковской гарантии. 
Территориальные акционерные объединения «Хлопкопром», заключившие договоры 
контрактации с сельскохозяйственными производителями, производят перечисление 
целевых средств авансирования на специальные счета хлопкоочистительных заводов 
для последующего их перевода сельскохозяйственным производителям исходя из 
выставленных встречных банковских гарантий о возврате авансовых средств в случае 
их нецелевого использования и непокрытия поставкой продукции. Средства 
зачисляются на специально открываемый для каждого хозяйства счет № 23210. 
Территориальные акционерные объединения «Хлопкопром» направляют поступившие 
целевые средства только на авансирование сельскохозяйственных производителей под 
будущий урожай на условиях, согласованных с Фондом. Неиспользованная часть 
выделенных средств подлежит возврату Фонду. 
6. Средства, поступившие по линии специальных целевых счетов 
сельскохозяйственным производителям для авансирования сельскохозяйственной 
продукции, используются в соответствии с порядком, устанавливаемым 
Министерством финансов, по согласованию с Центральным банком, на оплату труда и 
связанных с ней платежей, неотложные нужды, исходя из имеющейся задолженности 
сельскохозяйственных производителей, на оплату за горюче-смазочные материалы, 
минеральные удобрения и ядохимикаты, услуги сельхозтехники и запасные части к 
ней, электроэнергию, газ, взносов ГАСК «Узагросугурта», а также на погашение 
кредиторской задолженности перед другими поставщиками исходя из установленных 
лимитов и нормативов затрат. Неиспользованная часть аванса остается на специальных 
целевых счетах в распоряжении хозяйств и используется ими в дальнейшем на 
вышеизложенные цели. 
*** 
Фонд для расчетов за сельскохозяйственную продукцию, закупаемую для 
государственных нужд, при Министерстве финансов Республики Узбекистан через 
своих региональных инспекторов в Центрах по контрактации и расчетам за хлопок и 
хлопковую продукцию территориальных акционерных объединений «Хлопкопром» 
осуществляет совместно с Пахтабанком повседневный контроль за целевым 
использованием авансовых средств Фонда и своевременностью расчетов на всех этапах 
авансирования производства хлопка-сырца. 
Пахтабанк несет ответственность за открытие и правильное проведение операций по 
депозитным и специальным счетам хлопкоочистительных предприятий и 
территориальных акционерных объединений «Хлопкопром», за целевое использование 



средств Фонда для расчетов за сельскохозяйственную продукцию, закупаемую для 
государственных нужд. 
См. последующую редакцию. 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 9 
к постановлению Кабинета Министров  
от 12 июня 2001 г. № 252 
Схема расчетов с производителями хлопка-сырца через Фонд для расчетов за 
сельскохозяйственную продукцию, закупаемую для государственных нужд,  
при Министерстве финансов 
 
ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Схеме расчетов с производителями хлопка-сырца через Фонд для расчетов за 
сельскохозяйственную продукцию, закупаемую для государственных нужд, при 
Министерстве финансов 
Открытие аккредитива 
1. Территориальное акционерное объединение «Хлопкопром» заполняет заявление на 
открытие аккредитива установленной формы в 2-х экземплярах и представляет его в 
Пахтабанк. 
По поручению территориального акционерного объединения «Хлопкопром» 
Пахтабанком со специального целевого счета, открытого для территориального 
акционерного объединения «Хлопкопром», выставляется аккредитив в пользу 
хлопкоочистительных заводов. 
Сумма аккредитива составляет 80% стоимости заготавливаемого хлопка-сырца за 
вычетом суммы проплаченного аванса. Оставшиеся 20% оплачиваются при 
окончательном расчете с учетом результатов переработки хлопка и реализации 
волокна. 
2. Пахтабанк на основании заявки, полученной от территориального акционерного 
объединения «Хлопкопром», обращается в Фонд для расчетов за сельскохозяйственную 
продукцию, закупаемую для государственных нужд, при Министерстве финансов 
(далее — Фонд) за средствами для расчетов за фактически закупленную 
сельхозпродукцию от сельскохозяйственных предприятий и фермерских хозяйств 
(далее — сельскохозяйственные производители), за вычетом авансовых платежей, 
включая натуральный аванс в виде семян, тары, упаковочных материалов и других 
услуг. 
3. Фонд, исходя из ожидаемого объема урожая сельскохозяйственной продукции, на 
основании заключенного Генерального соглашения с Пахтабанком и территориальным 
акционерным объединением «Хлопкопром» выделяет целевые средства для расчетов за 
фактически закупленный у сельскохозяйственных производителей хлопок-сырец (за 
вычетом авансовых платежей, включая натуральный аванс в виде семян, тары, 
упаковочных материалов и других услуг). 
См. последующую редакцию. 
Согласно платежному поручению Фонда РКЦ Ташгоруправления Центрального банка 
Республики Узбекистан осуществляет перевод целевых средств Пахтабанку на счет № 
29801 «Расчеты с клиентами» с целью последующего направления на специальный 
целевой счет территориального акционерного объединения «Хлопкопром». 
Территориальное акционерное объединение «Хлопкопром» направляет указанные 
средства на специальные счета хлопкоочистительных заводов на открытие 
аккредитивов. 
4. Пахтабанк проверяет правильность оформления заявления и авизует электронно 
«исполняющий банк» (банк территориального акционерного объединения 



«Хлопкопром») об открытии аккредитива в пользу территориального акционерного 
объединения «Хлопкопром». Одновременно с этим сумма аккредитива приходуется на 
внебалансовый счет непредвиденных обстоятельств № 90909 «Выпущенные 
аккредитивы». 
Филиал Пахтабанка переводит покрытие на сумму аккредитива по системе 
электронных платежей в исполняющий банк с дальнейшим зачислением средств на 
аккредитивный счет территориального акционерного объединения «Хлопкопром» № 
22602 «Депозиты клиентов по аккредитивам». 
В исполняющем банке электронное заявление на аккредитив распечатывается в двух 
экземплярах, где один экземпляр подшивается в документы дня банка, другой 
экземпляр помещается в картотеку № 1 «Расчетные документы, ожидающие срока 
оплаты». Затем исполняющий банк информирует территориальное акционерное 
объединение «Хлопкопром» об открытии в его пользу аккредитива. 
Территориальное акционерное объединение «Хлопкопром» сверяет условия 
аккредитива с условиями указанного договора и дает письменное согласие или 
несогласие о принятии условий аккредитива в течение 3-х банковских дней с момента 
получения банковского извещения об открытии аккредитива в его пользу. В случае 
отказа от принятия аккредитива территориальное акционерное объединение 
«Хлопкопром» требует внесения изменений в условия аккредитива в соответствии с 
договором или аннулирования данного аккредитива. В случае умолчания аккредитив 
считается принятым. 
Перевод аккредитива 
5. Территориальное акционерное объединение «Хлопкопром», на основании 
заключенных договоров контрактации с сельскохозяйственными производителями, 
использует свое право на «трансфер» — переавизование открытого безотзывного, 
документарного аккредитива на сельскохозяйственных производителей без 
обеспечения средствами. Для этой цели территориальное акционерное объединение 
«Хлопкопром» дает письменное поручение исполняющему банку переавизовать 
условия аккредитива на всю сумму или его часть в пользу сельскохозяйственного 
производителя. 
В письме-поручении территориального акционерного объединения «Хлопкопром» 
должна содержаться просьба о передаче аккредитива (полностью или частично) в 
определенное учреждение банка или напрямую на специальный счет 
хлопкоочистительного предприятия и указание о порядке уведомления предприятия о 
приеме и отсылке документов, а также извещения учреждения банка об изменениях 
условий аккредитива. 
По поручению территориального акционерного объединения «Хлопкопром» о передаче 
условий аккредитива в пользу сельскохозяйственного производителя через 
специальный счет хлопкоочистительного предприятия исполняющий банк оформляет 
извещение о переводе аккредитива. 
При передаче аккредитивов на исполнение в учреждение банка сельскохозяйственного 
производителя (авизующего банка) территориальное акционерное объединение 
«Хлопкопром» оставляет их у себя на учете. Соответственно Пахтабанк информируется 
о совершенной передаче аккредитива на исполнение. По каждому переводу 
аккредитива ведется детализированный учет. 
Авизующий банк, получив извещение об открытии аккредитива в пользу 
сельскохозяйственного производителя, учитывает его на внебалансовом счете № 90961 
(«Сообщенные аккредитивы»). 
Сельскохозяйственный производитель, получив аккредитив, проверяет условия 
аккредитива; при соответствии условий аккредитива условиям договора контрактации 



заявляет о своем согласии авизующему банку в течение 3-х банковских дней с момента 
получения банковского извещения об открытии аккредитива в его пользу. 
Все изменения в аккредитив вносятся только Пахтабанком на основании инструкции, 
полученной от территориального акционерного объединения «Хлопкопром» в 
письменной форме и авизованной хлопкоочистительному заводу тем же способом, 
каким был авизован (сообщен) оригинальный аккредитив. Изменение считается 
принятым в случае письменного согласия территориального акционерного 
объединения «Хлопкопром». 
В случае необходимости изменения также могут вноситься в аккредитив, авизованный 
сельскохозяйственному производителю. Любое изменение считается принятым при 
наличии согласия сельскохозяйственного производителя на его акцепт. 
Исполнение аккредитива 
6. Зачисление средств на специальные счета сельскохозяйственных производителей 
производится по представлении ими в исполняющий банк следующих документов, 
подтверждающих выполнение условий аккредитива: 
акта сверки исполнения контракта за каждые 5 дней, подписанного начальником 
Центра по контрактации и расчетам за хлопок и хлопковую продукцию, 
руководителями и главными бухгалтерами территориального акционерного 
объединения «Хлопкопром», хлопкоочистительного предприятия и 
сельскохозяйственного производителя; 
приемо-сдаточных квитанций ПК-17 по хлопку. 
Документы сопровождаются в исполняющий банк письмом сельскохозяйственного 
производителя или его обслуживающего банка с указанием реквизитов получателя 
денег. 
7. Исполняющий банк тщательно проверяет соответствие представленных к оплате 
документов условиям аккредитива согласно Проверочному листу и в течение 7 
банковских дней после представления документов, подтверждающих поставку 
продукции в установленном порядке, производит списание суммы, указанной в этих 
документах, с депозитного счета действующего аккредитива с последующим 
зачислением средств на счет сельскохозяйственного производителя за хлопок-сырец в 
размере 80 процентов стоимости его фактической поставки с удержанием ранее 
полученного аванса, в том числе в виде семян и материалов, и 20 процентов за 
окончательный расчет с учетом выхода и реализации волокна. 
8. Средства, поступившие по линии специальных целевых счетов 
сельскохозяйственным производителям, используются в соответствии с порядком, 
устанавливаемым Министерством финансов Республики Узбекистан по согласованию с 
Центральным банком, на оплату труда и связанных с ней платежей, неотложные 
нужды, расчеты с предприятиями и организациями, обслуживающими сельское 
хозяйство и поставляющими ему материально-технические ресурсы. 
9. После выплаты средств исполняющий банк готовит сопроводительное письмо и 
высылает трехсторонний акт сверки, подписанный хлопкоочистительным 
предприятием, сельскохозяйственным производителем и исполняющим банком, в 
Пахтабанк с подтверждением совершенного платежа. 
Филиал Пахтабанка, получив документы, снимает с учета сумму и выдает документы 
территориальному акционерному объединению «Хлопкопром» с указанием суммы и 
даты оплаты. 
Закрытие аккредитива в банке сельскохозяйственного производителя производится: 
а) по истечении срока аккредитива. О закрытии аккредитива исполняющий банк 
уведомляет Пахтабанк; 



б) по заявлению сельскохозяйственного производителя об отказе дальнейшего 
использования аккредитива, представленного до истечения его срока, и если это 
предусмотрено условиями аккредитива, Пахтабанку посылается уведомление 
исполняющим банком. Неиспользованная сумма перечисляется в Пахтабанк на счет, с 
которого депонировались средства, или в счет погашения кредита; 
в) по обоюдному согласию территориального акционерного объединения 
«Хлопкопром» и сельскохозяйственного производителя об отзыве аккредитива 
полностью или частично, если это предусмотрено условиями аккредитива, аккредитив 
закрывается или уменьшается в день получения сообщения от исполняющего банка, но 
не более суммы остатка на балансовом счете № 22602 «Депозиты клиентов по 
аккредитивам». О закрытии аккредитива посылается уведомление Пахтабанку. 
*** 
На всех этапах расчетов Фонд для расчетов за сельскохозяйственную продукцию, 
закупаемую для государственных нужд, при Министерстве финансов Республики 
Узбекистан через своих региональных инспекторов в Центрах по контрактации и 
расчетам за хлопок и хлопковую продукцию территориальных акционерных 
объединений «Хлопкопром» осуществляет совместно с Пахтабанком повседневный 
контроль за движением средств Фонда и осуществлением расчетов за хлопок-сырец и 
хлопковую продукцию. 
Пахтабанк несет ответственность за открытие и правильное проведение операций по 
депозитным и специальным счетам хлопкоочистительных предприятий и 
территориальных акционерных объединений «Хлопкопром», за целевое использование 
средств Фонда для расчетов за сельскохозяйственную продукцию, закупаемую для 
государственных нужд. 


